
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 6 del 22/04/2024

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 
27.03.2024, ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000.

L'anno 22/04/2024, addì ventidue del mese di Aprile alle ore 15:00 , nella sede del Cineteatro sito 
in Via Pertini , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 
sotto la presidenza del Sindaco Nadia Matta il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 Matta Nadia X 10 Nicolai Domenico X
2 Coppi Samanta X  11 Ranedda Mario X
3 Careddu Caterina Sandra X  12 Giagoni Giancarlo X
4 Mura Antonio X  13 Sardo Paolo  X
5 Serra Claudia  X 14 Alluttu Alessandro X  
6 Scolafurru Fabrizio X  15 Cirotto Tiziana  X
7 Azara Domenico X  16 Ogno Andrea X  
8 Muntoni Maurizio X  17 Staccuneddu Caterina X  
9 Villani Sandro Giovanni X  

PRESENTI: 13 ASSENTI: 4

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare  l’argomento in oggetto:

IN CONTINUAZIONE DI SEDUTA

Il Sindaco, constatato - previo appello nominale effettuato dal Segretario Generale - che gli 
intervenuti sono in numero legale - (presenti n. 13 e assenti n. 4 componenti il Consiglio 
Comunale, come indicato nel prospetto che precede) dichiara formalmente aperti i lavori consiliari 
e dispone per l’esame del secondo argomento iscritto all’ordine del giorno, avente per oggetto: 



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 43 DEL 27.03.2024, ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione - avente per oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 27.03.2024, ADOTTATA AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

 - alla quale si fa rinvio per la migliore intelligibilità della parte emotiva e dispositiva del presente 
provvedimento;
Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti e votanti: n. 10;

Voti favorevoli: n. 10 (Azara, Careddu,Coppi, Giagoni, Muntoni, Mura, Nicolai, Ranedda, 
Scolafurru, Villani);

Astenuti: n. 3 (Alluttu, Ogno e Staccuneddu)

D E L I B E R A

 Di approvare, per le motivazioni nella stessa esplicitate, l’unita proposta di deliberazione – avente 
per oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 27.03.2024, ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.”
– che si inserisce nel presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti e votanti: n. 10;

Voti favorevoli: n. 10 (Azara, Careddu, Coppi, Giagoni, Muntoni, Mura, Nicolai, Ranedda, 
Scolafurru, Villani);

Astenuti: n. 3 (Alluttu, Ogno e Staccuneddu)

D E L I B E R A

-) Di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto in termini di 

competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al periodo 2024 – 2026;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27.03.2024 con la quale sono state apportate 

in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024/2026, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 

Comunale, stante la necessità di accertare le maggiori entrate dovute all’erogazione dei 

sottoindicati contributi, assegnati al Comune di Santa Teresa Gallura:

 Contributo della Regione Autonoma Sardegna per le attività di progettazione degli Enti 

Locali, a favore del Comune di Santa Teresa Gallura per un importo pari a € 100.000,00;

 Contributo della Regione Autonoma Sardegna per l’attività di progettazione finalizzata alla 

realizzazione di una comunità energetica nel territorio comunale, a favore del Comune di 

Santa Teresa Gallura per un importo pari a € 15.000,00, che verrà erogato, a 

rendicontazione, sula base di quanto speso dall’Ente per la realizzazione di tale intervento;

 da contributi della R.A.S. erogati per il sostenimento delle spese in occasione delle elezioni 

politiche e amministrative, per un importo pari a € 9.737,89;

 da contributi della R.A.S.  erogati a favore dei pazienti nefropatici, per un importo pari a € 

18.000,53;

VERIFICATO INOLTRE il requisito d’urgenza della predetta deliberazione adottata dalla Giunta 

Comunale, relativamente alla necessità di accertare le maggiori entrate dovute alla riscossione di 

somme a saldo, relative a mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti, negli anni precedenti, 

per un importo complessivo pari a € 23.087,80, da destinare ad investimenti;

VERIFICATA inoltre la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 

2024/2026, derivanti dall’esigenza di prevedere un maggiore stanziamento di risorse per un 



importo pari a € 5.000,00, in capitoli di entrata e spesa vincolata, al fine di garantire l’allineamento 

tra gli accertamenti e riscossioni da una parte e, tra impegni e spese dall’altra;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 147bis e 49 del D.Lgs. n. 

267/2000;

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 

prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 

27.03.2024;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 

di Giunta Comunale n. 43 del 27.03.2024 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4 del TUEL”;

2. DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni di cui allegato 8/1, le ENTRATE 

AUMENTANO di € 170.826,22 e le SPESE AUMENTANO di €. 170.826,22 per l’esercizio 

2024;

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che le variazioni di bilancio apportate garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza 

finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208.



Letto, confermato e sottoscritto, il presente verbale di deliberazione:
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
-  E’ completo dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da 
documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del 
D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai 
capogruppo consiliari;
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso 
sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005)


